
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 19 DEL 01/02/2016 
PROT. N. 2544

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  OOPP 
ECOLOGIA ED AMBIENTE PER COSTITUIRE UN PIANO D’AZIONE PER 
L’ENERGIA  SOSTENIBILE  CONGIUNTO  TRA  LE  AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI DI BAGNOLO SAN  VITO,  BIGARELLO, BORGO VIRGILIO; 
CURTATONE,  MANTOVA,  MARMIROLO,  PORTO  MANTOVANO, 
RONCOFERRARO,  SAN  GIORGIO

L’anno duemilasedici addì uno del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco NO
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Vice Sindaco Federico Longhi assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:
· Il Patto dei Sindaci è il principale movimento europeo che vede coinvolte le autorità locali e regionali  

impegnate ad aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili nei loro 
territori. Attraverso il loro impegno i firmatari del Patto intendono raggiungere e superare l’obiettivo 
europeo di riduzione del 20% delle emissioni di CO2 entro il 2020;

· Il Comune di Curtatone ha aderito al Patto dei Sindaci e in data 28.11.2013 con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.66 è stato approvato il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile del Comune 
di  Curtatone,  finalizzato  a  promuovere  l’efficienza  energetica,  ad  aumentare  la  produzione  di 
energia rinnovabile e ridurre le emissioni di CO2 nel proprio territorio;

CONSIDERATO CHE anche i comuni di Bagnolo S. Vito, Bigarello, Borgo Virgilio, Mantova, Marmirolo, 
Porto Mantovano, Roncoferraro e San Giorgio hanno aderito al Patto dei Sindaci e predisposto i relativi 
PAES;

VALUTATO che un approccio congiunto alla pianificazione energetica permette di ottenere risultati più 
efficaci, poiché le opportunità per le azioni ad alto impatto possono trovare più facilmente attuazione 
all’interno dei confini amministrativi di un’aggregazione di enti locali limitrofi; 

RITENUTO CHE:

· procedere alla costruzione di un PAES congiunto significhi impegnarsi nella costruzione di una 
visione  comune  e  nella  definizione  di  una  serie  di  azioni  da  attuare  sia  singolarmente  che 
congiuntamente  nel  territorio  interessato,  sulla  base  dei  singoli  Piani  d’Azione  per  l’Energia 
Sostenibile già approvati; 

· Il PAES congiunto mira a promuovere la cooperazione istituzionale e approcci comuni tra enti 
locali che operano nella stessa area territoriale;

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta alcuna assunzione di spesa o introito o 
riduzione d’entrate a  carico  del  bilancio  comunale,  né alcun riscontro contabile,  per  cui  non viene 
richiesto parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.lgs. 267/2000, né attestazione 
di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5 del D.lgs. 267/2000;

PRESO ATTO della richiesta del Responsabile del Servizio OOPP, Ecologia, Ambiente e Patrimonio, 
tendente ad ottenere da questa Giunta Comunale la formulazione di un atto d’indirizzo, ad integrazione 
degli obiettivi del corrente esercizio finanziario;

DATO ATTO CHE relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/'90;

RITENUTO pertanto di accogliere detta richiesta e di formulare il necessario atto d’indirizzo (che, in 
quanto  tale,  non  necessita  dei  pareri  ex  art.  49  T.U.E.L.  n.  267/2000)  affinchè  si  garantisca  la 
realizzazione delle  suindicate priorità,  fornendo con la presente i criteri ai quali  il  Responsabile del 
Servizio  OOPP,  Ecologia,  Ambiente  e  Patrimonio  deve  attenersi  nella  predisposizione  degli  atti 
conseguenti e quindi conformemente al vigente riparto di competenze tra organi di governo e organi di 
gestione;

VISTO l’art. 42, comma 2 lettere a) e c) del Decreto Legislativo numero 267/2000;

VISTO l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

AD UNANIMITA’ di voti palesi espressi ai sensi di legge;

D E L I B E R A
1.DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Servizio OOPP, Ecologia, Ambiente e Patrimonio, di porre 
in essere tutti gli atti che si rendono necessari per costituire un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile 
Congiunto tra le Amministrazioni  comunali  citate in  premessa,  nel  rispetto dei  criteri  qui  di  seguito 
elencati:



· Istituire un gruppo tecnico di lavoro tra Enti;

· Garantire la partecipazione di tutti i soggetti coinvolti;

· Individuare azioni di riduzione di emissioni di gas climalteranti efficaci e distribuite sui territori 
comunali coinvolti;

2.DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio OOPP, Ecologia, Ambiente e Patrimonio i successivi 
adempimenti in materia e l’attuazione delle azioni previste dal Piano d’azione per l’Energia Sostenibile 
congiunto da parte del Comune Mantova. 

3.AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Vice Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Federico Longhi  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 05/02/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 15/02/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05/02/2016 al 20/02/2016 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


	D E L I B E R A

